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Abstrakt

Název práce: Využití sportovních masáží ve sportovních klubech v regionu Mladá

Boleslav.

Zpracovala: Kristýna Sobotková

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Ladislav Pokorný

Katedra: Katedra tělesné výchovy

Cíl práce: Cílem práce je zmapovat a porovnat využívání regeneračních prostředků se

zaměřením na sportovní masáže ve sportovních klubech různých sportovních odvětví,

která se věnují nejvyšší soutěži v regionu Mladá Boleslav.

Metoda práce: K tvorbě diplomové práce byla použita metoda dotazníku, rozhovoru

analýzy a porovnání.

Výsledky práce: Výsledkem je detailní prozkoumání vrcholových sportovních klubů

v Mladé Boleslavi se zaměřením na regeneraci a využívání sportovních masáží. Nejlepší

možnosti regenerace mají z testovaných klubů v Mladé Boleslavi fotbalisté a hokejisté.

Tyto kluby mají podobné zázemí pro regeneraci, mají na výběr z celé řady regeneračních

technik a maséři jim jsou dispozici každý den. Florbalisté mají svou masérku, ale nemají

dostatečné zázemí pro regeneraci. Improvizovanou masérnu mají v posilovně a káď

s ledovou vodou v šatně. Navíc dostávají příspěvky na návštěvy veřejných wellness zón

v Mladé Boleslavi. Nejhorší podmínky mají závodnice aerobiku, které, i při svém zatížení,

nemají ani své zázemí ani maséra. Regeneraci však nezanedbávají a navštěvují veřejné

wellness zóny a sportovní masáže individuálně.

Klíčová slova: sport, sportovní trénink, zatížení, únava, zotavení, regenerace, sportovní

masáž

Abstract

Name of thesis: Use of sports massages in the sports clubs in the region of Mladá

Boleslav.

Author: Kristýna Sobotková

Tutor: PaedDr. Ladislav Pokorný

Department: Department of physical education

Aims of the thesis: The main aim of the thesis is to map and compare the usage

of regenerative procedures. with a main focus on sports massages in sport teams

in different kind of sports which are taking part in the highest level of competitions in the

region of Mladá Boleslav.

Methodology: Methods used in the thesis are analysis and comparison.

The results of the thesis: The result is a detail exploration of professional sports clubs in

Mladá Boleslav with an emphasis on regeneration and usage of sports massages. Among

these sports clubs the football players and the hockey players have the widest possibilities

for regeneration. These two clubs have similar facilities for regeneration. They can choose

from a vast variety of regeneration's techniques and the masseurs are there every day for

them. The floorball players have their own masseur, but they don't have sufficient

facilities. They have an improvised massage room in a fitness and a vat with icy water in a

changing room. They also receive benefits for attending public wellness in Mladá

Boleslav. The minimal opportunity for regeneration have the girls from the aerobics team.

In spite of the fact how hard they train they don't have their own facilities nor masseur. But

thay don't neglect their regeneration. They use public wellness and massages individually.

Key words: sport, sports training, weight, tiredness, recovery, regeneration, sport massage
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1 Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat regenerací ve sportovních klubech na

mladoboleslavsku. Jedná se o kluby, které se svému sportovnímu odvětví věnují na

nejvyšší úrovni a hrají nebo závodí v naší nejvyšší soutěži. Je jasné, že proto, aby sportovci

dosáhli této úrovně, musí mít i velkou fyzickou zátěž a svému sportovnímu odvětví se

věnovat naplno. S takovou zátěží však jde ruku v ruce nutně i regenerace, protože je

nedílnou součástí sportovního tréninku. Všeobecně, dle mého názoru, ve sportu

nejpoužívanější a nejznámější regenerační technikou je sportovní masáž, proto bude práce

zaměřená především na ní.

Téma práce jsem si nevybrala náhodou. Sama jsem sportovní masérkou ve fitness centrech

v Mladé Boleslavi a působila jsem jako masér u juniorského týmu Fotbalového Klubu

Mladá Boleslav. Díky životu provázanému se sportem, mám ve sportovních klubech

spoustu přátel a známých, díky kterým bude jistě zpracování této práce především

zábavou.

Ve své práci bych se ráda zaměřila na to, jak jednotlivé sportovní kluby přistupují

k regeneraci, jaké mají zázemí, zda mají svého maséra a jaké všechny regenerační techniky

nabízejí. Dále bych se chtěla zabývat tím, jak hodnotí regeneraci v klubu samotní sportovci

a maséři. Také mě zajímá jejich názor na důležitost sportovní masáže v jejich sportovním

odvětví. Zajímavostí by mohly být některé jejich zkušenosti, kdy jim některá regenerační

technika nebo jmenovitě masáž pomohla, či uškodila.

Myslím, že je toto téma velice zajímavé a může poskytnout řadu informací nejen o

regeneraci, ale také celkový náhled do jednotlivých sportovních klubů.
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2 Cíle a problémy práce

Cíl práce:

Cílem práce je zmapovat využívání sportovních masáží a jiných druhů regenerace ve

sportovních klubech v regionu Mladá Boleslav. Jedná se o různá sportovní odvětví

vykonávající sportovní činnost na nejvyšší úrovni. Zmapovat a porovnat velikost zatížení

sportovců v jednotlivých sportovních klubech podle jejich ročních tréninkových cyklů. Dle

těchto výsledků doporučit sportovní odvětví, která by měla sportovní masáži věnovat větší

pozornost.

Dílčí cíle:

1. Analyzovat roční tréninkový plán z pohledu velikosti zátěže v jednotlivých

sportovních klubech.

2. Porovnat sportovní kluby mezi sebou.

3. Analyzovat způsoby regenerace a využití sportovních masáží v jednotlivých

sportovních klubech.

4. Zjistit zázemí sportovních klubů určené pro regeneraci a případně i rehabilitaci

sportovců.

5. Zjistit názory sportovců na regeneraci v jejich sportovním klubu.

6. Porovnat využití sportovních masáží v rámci regenerace v jednotlivých sportovních

klubech.

7. Doporučit, která sportovní odvětví by regeneraci a sportovní masáži měla věnovat

zvýšenou pozornost.

Problémové otázky:

1. Jak velké rozdíly ve velikosti zatížení se vyskytují mezi jednotlivými sporty

realizovanými sportovními kluby hrajícími nejvyšší soutěže v regionu Mladá

Boleslav?
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2. Lze na základě zjištění zatížení sportovců určit nejvíce zatěžované sportovní

odvětví?

3. Jaké druhy regenerace a sportovních masáží se vyskytují u sportovních klubů na

nejvyšší výkonnostní úrovni.

4. Který sportovní klub má nejlepší zázemí pro regeneraci?

5. Jsou sportovci spokojení s regenerací ve svém sportovním klubu?

6. Ve kterém sportovním klubu jsou využívány v rámci regenerace nejvíce sportovní

masáže?

7. Lze na základě zjištění celkové zátěže doporučit způsob regenerace a sportovní

masáž jednotlivým sportovním odvětvím?
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I. Teoretická část

3 Sportovní trénink

Sportovní trénink je složitý a účelně organizovaný proces rozvoje specializované sportovní

výkonnosti za účelem dosažení co nejvyšších sportovních výkonů v daném sportovním

odvětví či disciplíně. Cílem je tedy, aby sportovec dosahoval co nejvyšších sportovních

výkonů, které se ale zároveň stávají i prostředkem jeho všestranného a harmonického

rozvoje. Sportovní trénink lze chápat jako proces, v němž interakce trenér – sportovec

vytváří dynamickou soustavu činnostních podnětů, které vedou k vytváření výkonnostních

předpokladů sportovce nebo sportovního kolektivu. Také ho lze chápat jako systém v němž

jsou jeho jednotlivé části a prvky uspořádány ve vzájemných vztazích a proporcích.

Sportovní trénink můžeme rozdělit na teorii a praxi, jejichž koncepce a formy se neustále

mění a vyvíjejí podle nových poznatků a zkušeností. Vývoj teorie a praxe není

rovnoměrný, střídají se období velkých pokroků a relativního klidu. Vše je způsobeno

metodologií vědních oborů zabývajících se sportem a také technologickým pokrokem.

V některých případech se stává, že pokrok způsobí i vynikající sportovní výkony sportovců

(příkladem je pokrokový způsob tréninku Zátopka). Je tedy zřejmé, že teorie sportovního

tréninku má vliv na jeho praxi a naopak. Proto je jasné, že teorie se musí snažit co nejvíce

přiblížit sportovnímu životu. Z tohoto hlediska dělíme teorii na obecnou, která se zabývá

obecnými zákonitostmi biologického, psychického a sociálního vývoje jedince a

soustřeďuje se na jeho všestranný rozvoj a speciální, která uplatňuje všechny získané


[…]


objemu zatížení. Největší rozdíly v zátěži jsou v počtu soutěží, tam je markantní

rozdíl mezi hokejisty a závodnicemi aerobiku. Hokejisté absolvují průměrně za

sezónu 52 zápasů, zatímco závodnice aerobiku 12 soutěží. V celkovém objemu

zatížení však tak velké rozdíly nejsou, protože co se týče volna a tréninků, tak jsou na

tom všichni sportovci podobně.
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2. Nejvíce zatěžovaným sportovním odvětvím je lední hokej. Hokejisté za sezónu

absolvují nejvíce soutěží a mají v přechodném období svého ročního tréninkového

cyklu nejméně volna.

3. Ze zkoumaných sportovních klubů mají možnost využívat sportovní masáže,

saunu, vířivku a rehabilitace přímo v klubu pouze fotbalisté a hokejisté. Florbalisté

v klubu nemohou navštěvovat saunu a vířivku, protože nemají zázemí pro regeneraci.

Masáže a rehabilitace florbalistů probíhají v posilovně a káď se studenou vodou mají

v šatně. Aby florbalisté využívali i zmiňovanou saunu a vířivku, tak dostávají od

klubu finanční příspěvky na navštěvování veřejných wellness zón v Mladé Boleslavi.

Po domluvě s masérkou chodí na masáže i k ní domů, kde má masérnu. Závodnice

aerobiku nemají ve sportovním klubu přístup k žádnému z druhů regenerace,

protože nemají zázemí pro regeneraci ani svého maséra. Regeneraci však

nezanedbávají a jak masáže, tak i ostatní druhy regenerace využívají mimo sportovní

klub individuálně. Vědí totiž, že při svém zatížení regeneraci potřebují.

4. Nejlepší zázemí pro regeneraci mají ze zkoumaných sportovních klubů fotbalisté.

Ti mají nejmodernější zázemí a na výběr z nejvíce druhů regenerace. Zázemí je

prostorné, mají zde místnost s vířivkou, saunou a ledovačem. Hned ve vedlejší

místnosti mají masérnu se dvěma masérskými lehátky, která je tak prostorná, že zde

probíhají i rehabilitace a elektroprocedury. Také zde mají doplňky stravy, různé

masti, léky a rehabilitační pomůcky.

5. Při zjišťování spokojenosti sportovců s regenerací ve svém sportovním klubu jsem

dospěla k zajímavým výsledkům. Nebylo překvapením, že fotbalisté hodnotí

regeneraci ve svém sportovním klubu plnými 100%. Hokejisté však hodnotí svůj

sportovní klub pouze 60%, ikdyž mají v klubu spoustu možností, jak regenerovat a

masér je jim k dispozici každý den. Na druhou stranu florbalisté, kteří nemají takové

možnosti regenerace ve sportovním klubu hodnotili klub 75% a závodnice aerobiku, i

když nemají ani zázemí pro regeneraci ani vlastního maséra, tak hodnotily svůj

sportovní klub 40%.

6. Nejvíce využívají ve svém sportovním klubu sportovní masáž fotbalisté. Ti jsou

zvyklí chodit na sportovní masáž pravidelně dvakrát týdně. Časově stráví na jedné

masáži přibližně pouze 15 minut. Hokejisté chodí většinou jednou týdně, občas
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dvakrát, když mají například nějaké bolesti. Na jedné masáži však stráví až hodinu

času. Florbalisté využívají sportovní masáž jednou za týden až čtrnáct dní. Průměrně

na masáži stráví 20 minut. Závodnice aerobiku musí využívat sportovní masáže pouze

mimo sportovní klub. Na sportovní masáž chodí přibližně jednou za čtrnáct dní a

stráví zde přibližně hodinu.

7. Na základě ročního tréninkového cyklu lze sportovní masáž doporučit zejména

hokejistům, protože jsou nejen vystaveni největší zátěži, ale oni sami i jejich masér

hodnotí sportovní masáž jako velice žádoucí ve svém sportovním odvětví a zároveň

jako nejlepší způsob regenerace.

Na závěr mohu říci, že některé výsledky, ke kterým jsem dospěla jsou velice zajímavé a

nečekané. Rozdíly v regeneraci jednotlivých klubů jsou markantní. Na jedné straně stojí

bezpochyby fotbalový a hokejový klub, které mají celou řadu možností, jak denně

regenerovat včetně každodenní péče maséra a na úplně opačné straně gymnastická škola,

která nemá ani zázemí pro regeneraci ani maséra. I přes to však závodnice aerobiku

regeneraci nepodceňují a navštěvují veřejné wellness zóny a sportovní masáže

individuálně. Výborně problémy se zázemím řeší florbalisté, kteří improvizují a využívají

posilovnu zároveň jako masérnu, šatnu jako částečný wellness a dostávají finanční

příspěvky na návštěvy veřejných wellness zón v Mladé Boleslavi.

Je vidět, že si sportovci uvědomují, jak je důležité kompenzovat vysokou zátěž správnou

regenerací. Proto, i když jsou velké rozdíly mezi možnostmi regenerace v jednotlivých

sportovních klubech, tak sportovci využívají potřebné druhy regenerace i individuálně

mimo sportovní klub.

Má diplomová práce se může hodit jiným, ale i zkoumaným sportovním klubům jako

inspirace, jak zlepšit regeneraci ve svém sportovním klubu. Popřípadě může skýtat

možnost, jak získat povědomí o tom, jak funguje regenerace v konkurenčním sportovním

klubu. Také sportovci se díky mé diplomové práci mohou dozvědět, jaká je situace

s regenerací v ostatních sportovních klubech. Pro lidi, kteří se pohybují ve sportovním

prostředí nebo pro fanoušky zkoumaných sportovních klubů může práce obsahovat

zajímavé poznatky, které je mohou obohatit. Pro sportovní maséry práce obsahuje

informace o tom, co obnáší práce maséra u sportovního klubu.
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