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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Téma práce je aktuální. Autorka si ho vybrala s důvodu provázanosti a praxe masérky juniorského
týmu v jednom z klubů. Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován. Struktura práce je v logické
posloupnosti.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Úroveň teoretické části je dostačující. Autorka popisuje v teoretické části sportovní trénink se
všemi složkami, zatížení, únavu, zotavení a regeneraci. Dále se věnuje metodám aktivní regenerace,
zejména pak masáží – její historií, druhy, techniky, prostředky, hygienou a účinky masáže. Užití
formy citací je správně. Je použito poznámek pod čarou. Počet informačních zdrojů není rozsáhlý,
celkem pouze 16 zdrojů (včetně internetových).

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Autorka stanovila celkem 7 hypotéz. Hypotézy byly stanoveny pravděpodobně na základě
zkušenosti a přehledu podmínek jednotlivých sportovních klubů. Jsou provázány s problémy a cíli
práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autorka zvolila kvantitativní výzkum a pro ověření stanovených hypotéz použila dotazníky. První
dotazník pro sportovce a druhý pro maséry. Dále použila kvalitativní metodu rozhovoru, analýzy a
porovnávání, což dotvořilo celkový obraz. Dotazníky však nejsou součástí práce, kapitola „Přílohy“
je zcela prázdná. Dále mi chybí velikost výzkumného souboru. Nikde není psán konkrétní počet
dotazovaných sportovců ani masérů.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Zpracování odpovědí je velmi přehledně v grafech a s podrobným popisem a upřesněním všech
odpovědí. Diskuse logicky shrnuje celou práci studentky v průběhu zpracování.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Formulace závěru je přesná a věcná. Ze stanovených hypotéz se čtyři potvrdily a tři vyvrátily. Vše
bylo stručně popsáno. Myslím, že přínos práce a využití výsledků by však mohl být mnohem větší,
než autorka uvádí. Zjištěná žalostná situace s prostory a možnostmi regenerace u taneční školy by
mohla vést k většímu zviditelnění a zlepšení podmínek při vyjednávání např. se sponzory či zástupci
města a grantových komisí.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
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Bibliografické citace jsou v pořádku. Autorka používá formu průběžných poznámek. Rozsah práce
byl splněn. Drobné nedostatky jsou ve formální stránce práce. Drobné překlepy (např. str. 58).
Nešlo si nevšimnout přílišného opakování některých slov, např. „regenerace“ byla pouze v závěru
práce skloňována celkem 36 krát. Dále autorka používá zkratky, např. RTC, ST, které však nikde
nevysvětlila a pro čtenáře mimo obor můžou být zavádějící.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Práci celkově hodnotím svým obsahem jako průměrnou, celkově je přehledná, hezky graficky
zpracovaná. Škoda jen chybějící přílohy – dotazníků a některých chyb, které celkový dojem z práce
kazí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

Jak je možné, že hokejisté, ačkoliv mají nejlepší podmínky regenerace vůbec, nejsou spokojeni?
V čem vidíte důvody?

Datum: 14. května 2018 Podpis: